
H O T Ă R Â R E
privind validarea Dispozi iei Pre edintelui Consiliului Jude ean Ialomi a nr. 154 ț ș ț ț

din 10.12.2013 de majorare a bugetului propriu al jude ului Ialomi a i rectificarea bugetuluiț ț ș  
general al jude ului Ialomi a, pe anul 2013ț ț

Consiliul Jude ean Ialomi a,ț ț
Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 9036 din 13.12.2013 a Pre edintelui Consiliului Jude ean Ialomi a;ș ț ț
- Adresa nr. 117365 din 09.12.2013 a Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Ialomi a,ț ț ț ț
Examinând:
- Dispozi ia Preşedintelui Consiliului Jude ean Ialomi a nr. ț ț ț 154 din 10.12.2013 privind majorarea 

bugetului propriu al jude ului Ialomi a, pe anul 2013;ț ț
- Raportul comun nr. 9091 din 16.12.2013 al Direc iei Buget Finan e şi al Direc iei Investi ii şiț ț ț ț  

Servicii Publice; 
-  Raportul  nr. 9195 din  18.12.2013 al  Comisiei  pentru  muncă,  sănătate,  asisten ă  socială  şiț  

familie;
-  Raportul  nr. 9188  din  18.12.2013  al  Comisiei  juridice,  de  disciplină,  drepturi,  obliga ii  şiț  

incompatibilită iț ;  
- Raportul nr. 9201 din 18.12.2013 al Comisiei economico-financiare  şi agricultură;
-  Raportul  nr.  9177  din  18.12.2013  al  Comisiei  pentru  învă ământ,  cultură,  culte,  tineret,ț  

colaborarea cu societatea civilă şi rela ii externeț ;
- Raportul nr. 9170 din 18.12.2013 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, dezvoltare  

regională, protec ia mediului şi turismț ,
În conformitate cu :
- prevederile Hotărârii  Consiliului Jude ean Ialomi a nr. 26 din 03.04.2013 privind aprobareaț ț  

bugetului general al jude ului Ialomi a, pe anul 2013, cu modificările şi completările ulterioare;ț ț
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 935/2013 cu privire la alocarea unor sume defalcate din  

taxa pe valoare adăugată unită ilor de învă ământ preuniversitar de stat finan ate din bugetele locale;ț ț ț
- prevederile art. 19 alin. (2) şi art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finan ele publice locale, cuț  

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 91 alin. (1) lit.  f) şi art. 104 alin.(4) lit.  b) din Legea administra iei  publiceț  

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 5/2013 privind bugetul de stat pe anul 2013, rectificat prin Ordonan a deț  

Urgen ă a Guvernului nr. 99/2013;ț

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administra iei publice locale nr.215/2001, republicată, cuț  
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Cod FP -07-06, vers.1



Art. 1 Se validează Dispozi ia Preşedintelui Consiliului Jude ean Ialomi a nr. 154 din  10.12.2013ț ț ț  
de  majorare  a  bugetului  propriu  al  jude ului  Ialomi a,  pe  anul  2013,  cu  suma  de  30,00  mii  leiț ț  
reprezentând  sume  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  pentru  finan area  cheltuielilorț  
descentralizate la nivelul jude ului Ialomi a, pe anul 2013.ț ț

Art. 2  Se aprobă rectificarea bugetului propriu al jude ului Ialomi a pe anul 2013, pe capitole,ț ț  
subcapitole, titluri, articole, alineate şi sec iuni, la venituri în sumă de 100.659,00 mii lei, la cheltuieli înț  
sumă de 103.404,00 mii lei cu un deficit de 2.745,00 mii lei, potrivit pct. I din anexa care face parte  
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  3 Se  aprobă  rectificarea  bugetului  institu iilor  publice  subordonate  Consiliului  Jude eanț ț  
Ialomi a, finan ate din venituri proprii şi subven ii din bugetul local, pe anul 2013, pe capitole, subcapitole,ț ț ț  
titluri, articole, alineate şi sec iuni, în sumă totală de 21.433,80 mii lei potrivit pct. II din anexa care faceț  
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Influen ele prevăzute la art. 1-3 sunt detaliate în anexa care face parte integrantă din prezentaț  
hotărâre.

Art. 5 Se împuterniceşte Direc ia Buget Finan e din cadrul aparatului de specialitate al Consiliuluiț ț  
Jude ean Ialomi a să introducă modificările şi completările în structura bugetului jude ului Ialomi a, sintezaț ț ț ț  
programelor, programul de investi ii publice şi în bugetul general consolidat, pe anul 2013.ț

Art.  6  Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  aduse  la  îndeplinire  de  către  direc iile  din  cadrulț  
aparatului de specialitate al Consiliului Jude ean Ialomi a şi institu iile subordonate, punerea în aplicareț ț ț  
fiind asigurată de Preşedintele Consiliului Jude ean Ialomi a.ț ț

Art.  7  Prezenta  hotărâre devine  obligatorie  şi  produce  efecte  de  la  data  aducerii  la  cunoştin ăț  
publică.

Art. 8 Prin grija Direc iei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre va fi comunicată direc iilor deț ț  
specialitate implicate şi institu iilor subordonate Consiliului Jude ean Ialomi a, urmând a fi publicată peț ț ț  
site-ul Consiliului Jude ean Ialomi a.ț ț

PREŞEDINTE          
                    Contrasemnează      

 Vasile Silvian CIUPERCĂ          Secretarul jude ului Ialomi aț ț     
                                                                                           Adrian Robert IONESCU

Nr.89               Rd/Oc
Adoptată astăzi 20.12.2013                                                                                                   RC
La Slobozia             2 ex.

Cod FP -07-06, vers.1


